
   
Ai coordinatori di classe  

Ai docenti tutti   
Albo   
Atti   

PORTALE ARGO   
   
   

OGGETTO: ADEMPIMENTI A CURA DEI DOCENTI IN ORDINE ALL’AGGIORNAMENTO 
DELLE PROCEDURE PER LA VIGILANZA  
DELL’OBBLIGO DI ISTRUZIONE e DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – TRASMISSIONE 
SCHEDA MONITORAGGIO   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
VISTO  il D.P.R. 3/1957 ed, in particolare, l’art. 17;  
VISTO  il D.lgs 165/2001 ed, in particolare, l’art. 25;  
VISTA  la L. 107/2015;  
VISTA  la legge n. 296/2006 ed, in particolare, l’art. 1 c. 622;  
VISTA  la legge n. 159/23 di conversione del D.L. n. 123/2023 c.d. “Decreto Caivano”;  
VISTO  il D.L. n. 123/2023 "Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa 

e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale;  
PRECISATO    che la prima verifica circa la natura delle 

assenze compete agli insegnanti di classe 
che sono tenuti ad accertare che le stesse 
siano dovute esclusivamente a causa di 
forza maggiore;   

IN ORDINE  alle azioni di contrasto dell’abbandono e della dispersione scolastica;   

DISPONE  

che le SS.LL. procedano:  

1. ad effettuare il monitoraggio della frequenza scolastica degli alunni dell’Istituto secondo quanto 
indicato nella scheda di monitoraggio allegata e a segnalare eventuali fattori di rischio o criticità, 
ovvero:   

a. Totale ore di assenza e percentuale ore di assenza sul totale di ore di lezione e di lezione annuali  
b. Giorni di assenza senza giustificati motivi anche non consecutivi, nel corso di 3 mesi, verificate 

attraverso le funzionalità offerte dal Registro elettronico ARGO 
c. Sistematico ritardo in ingresso/uscita;  





d. Condizioni igieniche;  
e. Disponibilità del materiale didattico;  
f. Mancato svolgimento delle consegne;  
g. Mancata partecipazione dei genitori alla vita scolastica;  
h. Altro  

 
2. le modalità di segnalazione alle famiglie, ovvero:   

a. Fonogramma n. __ ________del __ ______ 
b. Comunicazione scritta ai genitori prot. n. ______ del ___ ____ 
c. Comunicazione ai genitori da parte del Coordinatore di classe in data _____________ 
d.  d. Altro  

 
3. a relazionare tempestivamente alla scrivente mediante comunicazione scritta dell’istruttoria effettuata 

attraverso la scheda allegata.    

Si raccomanda, altresì, anche in assenza delle criticità sopra riportate, di segnalare costantemente alle famiglie 
e al dirigente scolastico i casi meritevoli di particolare attenzione e ogni eventuale comportamento predittivo 
di dispersione scolastica.    
   
Si confida nella massima attenzione e cooperazione di tutte le componenti della comunità scolastica.  
  

 
   
  

  
  

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Conte Luigia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  
  
  
 
 
 
 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SCHEDA MONITORAGGIO ASSENZE PER DISPERSIONE SCOLASTICA  
    

 

  
  

COGNOME E NOME  
ALUNNO/A  

  
 

 

  

  
  

Fam   
Sind   
Serv    
Trib    
USR    

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 1    

1. Fonogramma n. __ del __  
2. Comunicazione scritta ai genitori prot. n. ___ del ___  
3. Comunicazione ai genitori da parte del Coordinatore di classe in data _______  
4. Altro  

  
  

FATTORI DI RISCHIO O CRITICITÀ  
  FATTORE  DESCRIZIONE  

    Sistematico ritardo in ingresso/uscita;    
 

    Condizioni igieniche;    
 

    Disponibilità del materiale didattico;    
 

    Mancato svolgimento delle consegne;    
 



    Mancata partecipazione dei genitori alla vita scolastica;    
 

   
 

Altro    
 

  
 MUGNANO DEL C. _____________________                                           
Il docente  
  
  

________________________________________  
  
  
  

  
  

  
  

  


